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Skrivelse om skyddsrum på Lilla Essingen 
 

Svar på skrivelse.  
 
Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens svar på skrivelsen om 
skyddsrum på Lilla Essingen.  
 

Sammanfattning 
Sverigedemokraterna har lämnat en skrivelse där de ställer frågor 
om skyddsrum på Lilla Essingen.  
 
I Stockholm finns ungefär 6 500 skyddsrum som kan användas för 
att skydda invånare vid krig. Stockholms stad ansvarar för 
skyddsrum som finns i de fastigheter staden äger. Stadens 
fastigheter ägs av Fastighetskontoret och stadens bolag. 
Stadsdelsnämnden äger inga fastigheter.  
 
Flera statliga utredningar pågår kring civilt försvar och skydd av 
civilbefolkningen, varav Stockholms stad svarade på betänkandet 
Kommuners och regioners grundläggande beredskap inför kris och 
krig (SOU 2024:65). I författningsförslaget har utredningen 
föreslagit att kommuner ska ansvara för att informera invånarna om 
skyddsrum och andra skyddade utrymmen som finns inom 
kommunen samt om användningen av dessa. 
 

Bakgrund 
Sverigedemokraterna har vid nämndsammanträdet den 27 mars 
lämnat en skrivelse där de ställer frågor om skyddsrum på Lilla 
Essingen.  
 

Ärendet 
I skrivelsen vill Sverigedemokraterna ha svar på följande frågor:  

1. Hur ser möjligheterna ut att använda bergrummet som 
skyddsrum vid behov?  

2. Vid nybyggnation på Primusområdet på Lilla Essingen finns 
inga planer på att bygga skyddsrum. Hur ser möjligheterna 
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ut att inkludera skyddsrum I planeringen av nya 
byggprojekt?  

3. Hur ser skyddsrumsprognosen ut i Stockholm? 
 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom stadsdelsdirektörens stab och har 
behandlats i pensionärsrådet och i förvaltningsgrupp. Rådet för 
funktionshinderfrågor har haft möjlighet att ta del av yttrandet, 
eventuella synpunkter framgår av separat skrivelse. 
 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
I Stockholm finns ungefär 6 500 skyddsrum som kan användas för 
att skydda invånare vid krig. Stockholms stads ansvarar för 
skyddsrum som finns i de fastigheter staden äger, ca 2000. Stadens 
fastigheter ägs av Fastighetskontoret och stadens bolag. 
Stadsdelsnämnden äger inga fastigheter.  
 
På Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps hemsida, msb.se 
står att läsa att det är olika hotbildsanalyser som bestämt var i 
Sverige skyddsrum ska finnas. Det har aldrig varit ambitionen att 
bygga skyddsrum för hela befolkningen. På msb.se finns 
skyddsrumskartan med information om var skyddsrum är belägna i 
hela Sverige.  

Planering för skydd av civilbefolkningen är angeläget. Flera statliga 
utredningar pågår, till exempel har MSB och länsstyrelserna fått i 
uppdrag att göra en övergripande planering av åtgärder för att stärka 
skyddet av civilbefolkningen. Uppdraget pågår till och med 5 
december 2025.  

I februari i år svarade Stockholms stad på betänkandet Kommuners 
och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig (SOU 
2024:65). I författningsförslaget har utredningen formulerat 
kommuners och regioners informationsskyldighet gentemot 
allmänheten där de föreslår att kommuner ska ansvara för att 
informera invånarna om skyddsrum och andra skyddade utrymmen 
som finns inom kommunen samt om användningen av dessa.  

Vad gäller bergrummet på Luxgatan 23, har förvaltningen inte 
någon information om utrymmet ifråga. Bergrummet på Luxgatan 
23 är inte utmärkt på MSB:s skyddsrumskarta. För att säkerställa att 
skyddsrum uppfyller ställda krav, utför MSB kontroller och 
tillsyner.  
 
Enskilda tillhör inte ett särskilt skyddsrum utan använder det som 
finns närmast. Om det inte finns skyddsrum nära hänvisar MSB till 
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annat skyddat utrymme, till exempel en källare, tunnel eller 
tunnelbanestation. 
 
MSB skriver vidare att det inte har byggt några nya 
skyddsrumsplatser i Sverige sedan 2002 och många av de 
skyddsrum som finns i dag behöver moderniseras. Hur behovet av 
skyddsrum ser ut utifrån dagens hotbild, om det ska byggas fler 
skyddsrum eller om nuvarande skyddsrum ska kompletteras med 
andra former av skydd ska utredas. Ytterst är det riksdag och 
regering som beslutar om den framtida inriktningen. 
 
 
 
Ann-Christine Hansson   
Stadsdelsdirektör   
Kungsholmens 
stadsdelsförvaltning 

  

 

Bilagor 
1. Skrivelse om skyddsrum på Lilla Essingen. 
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